
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

N. 205 /UFF. DIREZIONE 
 

 
OGGETTO:PROGETTO “VERSO CASA: UNA RETE DEI SERVIZI E DELLE 

OPPORTUNITA’ IN VALLE DI SUSA”: IMPEGNO E LIQUIDAZI ONE COSTI 
DERIVANTI DALLA STIPULA DELLA POLIZZA ASSICURATIVA A 
FAVORE DEL PROPRIETARIO SIGNOR POGNANT VIU’ FERRUCC IO  

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2, e art. 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26/2015 del 10/07/2015, 

con la quale è stato approvato il PEG per il triennio 2015/2017;  

preso atto che in data 16/05/2014 il Consorzio ha presentato alla Compagnia di San Paolo 
il progetto denominato “Verso casa: una rete di servizi e delle opportunità in Valle di Susa”, con il 
quale si è fatto promotore di una rinnovata impostazione dei servizi offerti in tema di housing in 
Valle di Susa, teso a realizzare una rete interconnessa dei servizi di housing accessibile per tutto il 
territorio, al fine di indirizzare correttamente il bisogno, di accoglierlo adeguatamente e di facilitare 
il mantenimento dell’autonomia abitativa o il suo recupero dopo il passaggio attraverso soluzioni 
residenziali temporanee; 
 

preso altresì atto che il progetto presentato prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di un 
Progetto di accompagnamento, per un valore complessivo di € 87.000,00 per il quale è stato 
chiesto un contributo alla Compagnia di San Paolo pari ad € 60.000,00; 
 

preso atto che la Compagnia di San Paolo ha comunicato, in data 03/12/2014, la 
concessione di un contributo, pari ad € 25.000,00, a sostegno del Progetto di accompagnamento 
presentato dal Consorzio e denominato “Verso casa. Una rete dei servizi e delle opportunità in 
Valle di Susa”; 
 

preso atto che la parzialità del finanziamento inerente le azione di accompagnamento 
previste (€ 25.000,00) rispetto a quanto richiesto (€ 60.000,00), ha costretto i soggetti partners ad 
una rimodulazione del Progetto stesso; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 11/A/2015 del 8/04/2015 avente 

ad oggetto “Evoluzione del Progetto La tua casa in valle e rimodulazione delle azioni e degli 



strumenti in esso previsti” con la quale è stato ridefinito il Progetto in oggetto e in particolare si è 
estesa l’adesione alla sperimentazione a tutti i Comuni, che ne facciano richiesta, adesione 
condizionata dall’impegno a corrispondere al Consorzio una somma una tantum, variabile da € 
330,00 ad € 630,00, in relazione all’ammontare del canone mensile di locazione, per ogni inquilino 
individuato quale beneficiario del Progetto, anche qualora l’immobile messo a disposizione dal 
proprietario sia ubicato in altro Comune; 
 

preso atto che con la medesima deliberazione si è inteso finalizzare il contributo a carico 
dei Comuni, non più ad un’erogazione economica a beneficio dei proprietari, a titolo incentivante e 
a sostegno delle spese da questi sostenuti per la tassazione sulla seconda casa, bensì a 
riconoscere, a questi ultimi, per il tramite del contratto stipulato dall’Associazione CICSENE con la 
Società di Mutuo Soccorso SALVA, le coperture assicurative dal rischio di morosità, per 12 
mensilità nell’arco del quadriennio, oltre al rimborso delle spese legali;  
 

dato atto che il Comune competente ad intervenire è quello di residenza del nucleo che ha 
evidenziato una situazione di emergenza abitativa, e che per il caso in oggetto è il Comune di San 
Didero; 
 

preso atto che la Società di Mutuo Soccorso SALVA, con nota del 17/12/2015, ha 
confermato l’ammissione al piano mutualistico del soggetto beneficiario O.S., residente a San 
Didero; 
 

vista la comunicazione del Comune di San Didero del 29/12/2015 – prot. 2723, con la quale 
lo stesso si impegna a restituire al Con.I.S.A. l’importo di € 95,00, corrispondete al costo del piano 
mutualistico salvaffitto residenziale, determinato dalla Società di Mutuo Soccorso SALVA; 
 

visto il contratto di locazione stipulato in data 14/12/2015 tra il locatario, signor O.S. e il 
proprietario sig. POGNANT VIU’ Ferruccio; 
 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 

1. di erogare alla Società di Mutuo Soccorso SALVA la somma di € 95,00 a copertura del costo 
sostenuto per il piano mutualistico salvaffitto residenziale a garanzia della locazione 
dell’immobile di proprietà del signor POGNANT VIU’ Ferruccio; 

2. di dare atto che tale somma verrà rimborsata al Con.I.S.A. dal Comune di San Didero, in 
quanto Comune nel quale risiede il nucleo che ha evidenziato la situazione di emergenza 
abitativa; 

3. di assumere, a tal fine, l’impegno di spesa complessivo di € 95,00= Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, 
Int. 03 (Cap. PEG 1190) del Bilancio di Previsione 2015.  

 
 

 
Susa, 31/12/2015 
 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 
_____________________ 

 
 


